
Ministerio 
de S alud 

~ministerio 
de Ilied 

Dirección General 
de Medicamentos, 
Insumos y Drogas 

PE R Ú 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad" 

R .D. N222,1, -2019-DIGE MID-DFAU/MINS A 

R E S OLUCION DIR E CTOR AL 
2 6 bt1-' 2019 

Lima, 	  

VIS TOS : Los E xpedientes N° 18-109245-1 y N° 19-004551-1 materia del procedimiento administrativo 
sancionador seguido contra DR OGUE R IA J  & C  E .I.R .L., con R .U.C . N° 20602362036, con R egistro de 
E stablecimiento Farmacéutico N° 38756, representada por CE S AR  AUGUS TO BR AVO DE  R UE DA 
DONAY R E , ubicada en Av. Paseo de la Castellana N° 379, Dpto. 202, Urbanización La Castellana, 
Distrito S antiago de S urco, Provincia y Departamento Lima 

CONS IDE R ANDO: 

Que, se imputa al administrado haber incumplido el articulo 30 del R eglamento de E stablecimientos 
Farmacéuticos, aprobado por Decreto S upremo N° 014-2011-S A, que establece que los establecimientos 
públicos 'y privados que operen en el país 'deben suministrar información sobre los precios de su oferta 
comercial de productos, farmacéuticos al S istema Nacional de Información de Precios de Productos 
Farmacéuticos previsto como infracción N° 68 del Anexo 01 "E scala por Infracciones y S anciones a los 
E stablecimientos Farmacéuticos" del .R eglamento de E stablecimientos Farmacéuticos aprobado por 
Decreto S upremo N° 014-2011-S A, consistente en "no entregar información de manera completa de los 
precios de su oferta comercial de productos farmacéuticos", correspondiente al reporte del mes de 
octubre del 2018. 

Que, con Oficio N° 090-2019-01GE MID-DFAU-UFAM-APM/MINS A de fecha 26-02-2019 se comunica al 
administrado el inicio del procedimiento sancionador y se le otorga el plazo de 07 días hábiles para que 
presente descargo el cual le ha sido notificado el día 28-02-2019; asimismo en su oportunidad con Carta 
N° 072-2019-DIGE MID-DFAU-AL/MINS A de 13-08-2019 se le notifica el informe final de instrucción 
contenido en el Informe Técnico PS  N° 030-2019-DIGE MID-DFAU-UFAM-APM/MINS A de fecha 07-08-
2019 y se le otorga el plazo de 05 días hábiles para su descargo y además se le comunica que interviene 
la nueva Directora E jecutiva designada en el cargo; le fue debidamente notificado con fecha 16-08-2019. 

Que, de la revisión del expediente se advierte que el administrado no ha presentado descargo al oficio de 
inicio del procedimiento administrativo sancionador y tampoco con ocasión de la notificación del informe 
final de instrucción, tal como se aprecia en los cargos de folios 122 y 126, respectivamente; sin embargo 
ello no constituye obstáculo para que en cumplimiento del debido procedimiento se evalúe el acervo 
probatorio para establecer si ha incurrido en infracción y consecuentemente archivar el procedimiento o 
aplicar la sanción de ser el caso. 

Que, en la inspección realizada el día 17-12-2018, conforme consta en el Acta de Inspección, R egistro y 
E ntrega de información, al S istema Nacional del Precios para Droguerías y Laboratorios que comercializan 
Productos Farmacéuticos N° 431-I-DFAU-ACY S /MINS A, se constató que el administrado sí ha remitido el 
reporte de precios• del-  mes -de octubre del 2018, pero no se pudo comprobar la venta de productos 
farmacéuticos por no haber presentado las facturas o boletas de ventas por no tenerlas en su poder en 
ese momento, comprometiéndose a remitir por mesa de partes las respectivas facturas dentro de los cinco 
(05) días posteriores pues no los tenía en ese momento. 

Que, en efecto,. con •E xpediente ,N° 19-004551-1 de fecha 16-01-2019 el administrado señala que en la 
inspección no se pudo verificar la información y adjunta noventa y siete (97) facturas correspondientes al 
mes de septiembre del 2018; medios de prueba que fueron evaluadas por el Á rea del Observatorio de 
Precios de Productos Farmacéuticos en su condición de área técnica, conforme se puede apreciar del 
informe final de instrucC ión corre de folios 123 a 125, con el resultado que se detalla a continuación: 

    

1/3 

 

000021-DFAU 

digemid.minsa.gob.pe  Av. Parque de las Leyendas N' 240 
S an Miguel. Lima 32, Perú 
T(511) 631-4300 

 

E L  PE R Ú PliME R O 

        



213 

.digemid.minsa.gob.pe Av. Parque de las Leyendas N°  240 
S an Miguel. lima 32, Perú 
T(S 11) 631-4300 

PE R Ú 

 

Ministerio 
de S alud 

 

Viceministerio .1440~ 
Dirección General 
de Medicamentos, 
Insumos y Drogas 

    

R .D. N°  0,2,/  -2019-DIGE MID-DFAU/MINS A 

• N° • FACTURA -:- FECHA PRODUCTO FARMACEUTICO 
V ENDIDO LOTE COMPRADOR PRIV ADO 

1 001-0001152 17-09-2018 Mafidol x 60 monodosis 1121.337 Luis Hilarlo Escobar Tocasca 
2 001-0001154 21-09-2018 Broncophar Plus x60 monodosis 1080928 Diana Silvia Y ana£  Cáceres 

3 001-0001173 24-09-2018 
Broncophar Plus x 60 monodosis 1080928 

William Israel Zárate Guerra Dextrometorfano x 60 monodosis 1121277 
Broncomax 500 x 100 tabletas 11225607 

4 001-0001182 	- 28-09-2018 Broncophar Plus x 60 monodosis 1080928 Corporación Madey SRL  Broncomax 500 x 160 tabletas 10720356 

5 - 	001-001186 28-09-2018 Cefrex x 1 ampolla ESN10802 MALUFER SRL  - Broncophar Plus x 60 monodosis 1080928 

Que, del cuadro anterior se puede apreciar el administrado ha realizado ventas de productos 
farmacéuticos al sector privado, como se evidencia de las copias de las facturas entregadas por el propio 
establecimiento farmacéutico, que corren a folios 61, 59, 42, 33 y 29 respectivamente. Al efecto el área 
técnica señala, a folios 127 (ver punto 4 Ítem II Análisis): "... a la fecha no ha remitido su descargo, por lo 
que se ratifica lo argumentado en, el Informe Técnico N° 113-2019-DIGE MID-DFAU-LIFAM-APM/MINS A 
de fecha 25 de febrero del 2019,... ya que tomando las facturas presentadas de las ventas del mes de 
setiembre. del 2018..., se seleccionó de manera aleatoria 5 facturas 001-001152, 001-0001154, 001-
0001173. 001-0001182 y 001-0001186 de las cuales se evidenció que comercializó productos e farrnacéutico9s obligados a reportar al S N1PPF estando catalogados, por lo que no habría impedimento de 
haber reportado sus precios". 

Que, en consecuencia pese a encontrarse en la posibilidad de hacerlo conforme se desprende del Informe 
Técnico N° 113-2019-DIGE MID-DFAU-UFAM-APM/MINS A ya acotado, ver folios 120, en los que se 
aprecia que los productos farmacéuticos no reportados se encuentran debidamente "catalogados en el 
OPM", resulta que no ha reportado estas ventas en el mes octubre materia de fiscalización. 

Que, en suma, ha incumplido el artículo 30 del R eglamento de E stablecimientos Farmacéuticos aprobado 
por el Decreto S upremo N° 014-2011-S A, modificado por Decreto S upremo N° 033-2014-S A, (en adelante 
R eglamento) que' establece la obligación de suministrar información sobre los, precios de su oferta 
comercial de productos farmacéuticos "en las condiciones que establezca la Directiva 
correspondiente". 

Que, por su parte el artículo 4 de la R esolución Ministerial N° 040-2010/MINS A, modificada por 
R esolución Ministerial N° 341-2011/MINS A publicada en el Diario Oficial E l Peruano el 06-05-2011, en su 
artículo- 2,  establece: "E stán obligados a informar los siguientes establecimientos farmacéuticos registrados 
y/o autorizados por la Autoridad de S alud que comercializan medicamentos (con excepción de agentes 
de diagnóstico, radiofármacos y gases medicinales) y productos biológicos...". Lo resaltado es nuestro. 
Obligación que por lo demás es de periodicidad mensual, ver artículo 4 de la referida norma que su vez 
también aprobó la Directiva N° 176-MINS A/DIGE MID V.01, que establece las especificaciones técnicas 
para el envío de la información. 

Que, de acuerdo a lo expuesto el "principio de presunción de licitud" que inicialmente amparaba al 
administrado ha quedado desvirtuada por los medios probatorios actuados que han sido analizados 
precedentemente, pues este principio cede ante la existencia de "evidencia en contrario" como ocurre 
en el caso bajo análisis yen atención al numeral 9 del artículo 248 del Texto Único Ordenado (en adelante 
TUO) con relación a los Principios de la Potestad S ancionadora. 

Que, en tal sentido conforme a la opinión del área técnica resulta que ha quedado acreditado que pese 
encontrarse en la posibilidad de cumplir sin embargo ha optado por omitir su obligación la misma que se 
encuentra prevista como infracción en el Anexo .01 del R eglamento de E stablecimientos Farmacéuticos, 
incurriendo así en responsabilidad administrativa conforme al "Principio de Causalidad" establecido en 
el numeral 8 del artículo referido del TUO que establece: "La responsabilidad debe recaer en quien realiza 
la conducta omisiva o activa constitutiva de infracción sancionable". 

000021-DFAU 

E L  PE R Ú PR :WIE R i) 



' 	rr 	r n 	nin • 

	

NISTER101 	 Dirección General 

	

E RIODL 	 de Medicamentos, 

	

ERIODESA 	 Insumos y Drogas 

IODESALUDDI RECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASM.,  
DESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMr ir 

.1.1DDIRrT 	 - 
LUDDIREClQue, la infracción es sancionada con cierre temporal por. treinta (30) días o multa de 2 UIT; en tal sentido 
DDIRECCK en aplicación del "principio de proporcionalidad" y el "principio de legalidad" por lo que teniéndose 
DI RECCIOI en , cuenta que la última de ellas resulta menos gravosa para el administrado y conforme a la opinión 

°N  RECCI-téaliOa corresponde aplicarse la sanción de multa, por cuanto la Dirección de Farmacovigilancia, Acceso y 
CCIONGES 
IONGENL- 'Uso tiene facultad sancionadora a tenor del S alud aprobada por Decreto S upremo N° 008- numeral o) del 
NGENLRr. artículo 90 del R eglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 2017-S A concordante con el 
GE NE R ALLiúltimo párrafo del artículo 45 de la Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
NERALDE S anitarios aprobada por Ley N° 29459. Por lo que la sanción se impone en el marco del procedimiento 
"1-DE mfiedministrativo sancionador iniciado con las formalidades y garantías exigidas para tal efecto y en el que se 
LDEMEDI  
EMEDICAL

le ha dado la oportunidad para el ejercicio del "derecho de defensa", es decir en el marco del "debido 
miptcA  Procedimiento administrativo". 
E DICAME i . 
ICAMENF De conformidad con la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de S alud Decreto Legislativo N° 
ANINT ' 1161, Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos S anitarios Ley N° 29459, 

Ley de Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444 modificatorias y demás acotadas la Dirección 
EN _  de Farmacovigilancia, Acceso y Uso de la Dirección de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGE MID) _  

SINSUIV. 
INSUMO ..........LL)EMLDICAMEíj  

UMDS \I  S E  R E S UE LVE : 	LCCION9rNERALDEMEDICAMEN ÍOS' NS UMJ SYDROGAbM INIS1 Lik101n.5+ ..DUIRLL.1.10A1E.,NLRALuEML 
OSYDF 

OSYDROC. 
yDRoc_ Ac  Artículo 1°: S ANCIONAR  con Multa de dos (02) Unidades Impositivas Tributarias a la droguería de razón 

social DR OGUE R IA J  & C  E .I.R .L., por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
oc 	presente resolución. 

Artículo 2°: NOTIFIQUE S E  al interesado, para lo cual R E MÍTAS E  a la Oficina de Cobranzas y E jecución 
' 'Coactiva de la Oficina General de 'Administración del Ministerio de S alud para' los fines consiguientes. NIS I :•... 

TE RIODES• . 	. 	 . 
ERIODESA' . . . . 	.. 	. R egístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
IODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAN N -0  5 1.. 

... 	. •  	 . 	•_  - 	tID   	F 	-    
	..!;D:

IAlvIEN 1 .  

.. 

_  
DESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMEN SINE 	 . 	. 	.AMENT01 
ALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOS SUNk. _ .,A...,E.El- .: ,Att 	,tcEcINICEVE:ALLEAIIilC MENTOSINI 

LUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSt 	

. 
 

.105TDROGASMINISTERIOD[ SAWDDIPE CCIONCENERALDLMEDIC ENTOSINSu.•• 
DDIRICCIONGENERALDL ME DICAMLN f OSINSr.: • - ' M FII4 1 3 TEN O • 
DIRECCIONGENERAEMEDICAMENFOSINSL f... 	Dirección General E 	ALUD 1.1 1MEDE IDCI"  EN Nt OpSISNI  SNU S UMMOC)SYSD Re:  /G-  LD 	 ASMINIS I L RIODE SA_  

CCIONGENERALDEME DICAMENTOSINSU MOSYDROGASMI N. ""-' ''''''' ---- ''''''' 
RECCIONCENERAIDEMEDICAMENTOSINSUMCh•. . - 

D.F. MAKUJ  CR ANTE 	

Y Oroyas 
LD 	ENTOSINSUE.f.r - ' •• 	- • . 

IONGLNERALJ EMEDICAMIENFOSINSUMOSYDROGASMINIS . 

	

Dirección de F 	
Wi

•
..2 ' .". 	\MINI OSI NSU MOS r _  

MENTOSINSUM. 

NGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSY DROGASMINISTE ,. 	 y Uso 	:: LNTOSINSUMOSYL 
INERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINIS F ERIC r 	 . •HOSINSuMOSYD.-: 

	

RALDEMEDICAMENT0SINSUMOSYDR0GA5MINISTERIODLA/._  •_ . _  .: : .. .. 	_  ...i 1 OSINSUMOSYDROr . 

	

LDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGE NE - 	•.ENTOSINSUMOSYDROGA-. 
LDEMEDICAMENTOS INSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONG E NER/ . r.• 	_  1 i OSINSOMOSYDROGASM II 4. -. 

EMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMLriCAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALuDDIRLCUONCENEÍA..u. 
MEDICAME NTOSINSUMOSYDROGASMI NISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSI NSUMOSYDROGASMINISTERIODESALU DDI RECC.IONG E MERA( DE 
EDICAMEN I OSINSJ MOSYDROGASMINISTERIODESALU DDI RECCIONGENLRALDEMEDICAMLN I OSINSUMOSYDROGASMI NIS1 ERIODESALUDDIRECCIONGL N L RALDE MI 
ICAME NTOSINSUMOSYDROGASMI NISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSLIMOSYDROGASMI NIS FERIODESALUDDIRECCIONGE NI RAID ,:  MEDI 

MENTOSINSLIMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDI RECCIONGENERALDEMEDICAME N1OSINSUMOSYDROGASMIN ISTERIODESALUDDIRICCIONGL NE RALDL ME DIC 
MENTOSI NSUMOSY DROGASM INISTERIODESALUDDIRECCIONGE NEFtAIDEM EDICAMENTOSINSUMOSYDROGASM INISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMI DILA' 
ENIOSINSUMOSYDROGASMI MISTE RIODESALUDDIRECCIONG ENERALDEMEDICAMEN TOSINSUMOSYDROGASMI NISTERIODESALUDDIRECCIONGINERALDE MIDICAM 

OSINSU MOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEME DICAMENTOSINSU MOSYDROGASMINISTE RIODESALUDDIRECCIONGENERAL DEMEDICAMEN1 
SINSNMOSYDROCASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONCENERAI DEME DICAME NT 

INSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINI5TERIODESAWDDIRECCIONCENERALDEMEDICAMENTOSI 
U MOSYDROGASMI NIST ERIODLSALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAML NTOSINSUMOSYDROGASMINIS I LRIODESALU DDIRLCOONGENEKALDEME DICAM L N ( 051N 

MOSYDROGASMI NISTERIODESALUDDI RECCIONG ENE FtALDEME DICAMENTOSI NSUMOSYDROGASM INISTE RIODESALU DDIRECCIONGE NERALDEMEDICAMLNTOSI NSU. 
OSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGLNLRALDEMEDICAMENIOSINSUMOSYDROGASMINISFERIODESALUDWRECCIONGLNERALDEMLDICAMENTOSINSOM 

DROGASMINISTERIODESALU DDIRECCIONGENERAIDEM E DICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTE RIODESALUDDIRECCIONGE NE RALDE MEDICAMENTOS( NS...M0'-)'. 
ROGASMI NIS1 ERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSI NSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONG ENERAIDEMEDICAME N TOSINSUMC'. • 
OCAS MINISTERIODESALU DDIRECCIONGEN ERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGEN ERALDEMEDICA ME NTO5INSUMOS'i _  

-• ONGENERAEDE MEDICAME NTOSINSUMOSYDROGASMINISTE RIODESALUDDIRECCIONCENERAI DEMEDICAMENTOSINSUMOSYD. , 
MCN Timgt. - 

d 

PER MillEterki 
(.1  e  ',alud de Sail id Pública 

R .D. 	-2019-DIGE MID-DFAU/MINS A 

pronunciamiento por el cual; LALDEMEDIU, 

IGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIOD;SALUDDIRECCIONGENERAI DEMEDICAMENTOSINSIJ MOSYDROGA 
_  , _ 1_  NL RALDE MEDICAMLN I OSINSU MOSYDROGASMISTt RIODLSALUDDIRECCIONIGLNLRAt 

4.,.._ RIUL)L,ALJ UJ IKLLCIONGLNERALDEMEDICAMEN1OSINSUMOSYDROGASMINISIERIODISALUDDIRECCIONGENERALUI 	000021 -DFAU 
TERIODES, 	irvi 	j•-  • 	• 	• l' 	1 `! -'c, INS' ni )`,YL`?(", /- A,  yymeiVIC,DESALUDDIRECCIONCE^ .11.1Z;L)EN 

ERIODLS 	
igemid.minsa.gob.pe 	Av. Parque de las Leyendas N° 240 'LUDDIRECOONGLr r 	r,— .. 

ODE5AL., Www.d  San Miguel. Lima 32, Perú 	3DIRECCIONGLNIK 
1  E L PE R Ú PR I DESALJ D_ _  	 ME R O I T(511) 631-4300 	• ,DDIRECCIONGENERAI .21 

ALUDDI RECCIONGEN ERALDEMEDICAK I 	 ODESALUDDIRECCIONGENERAIDEMED . 


